tere, provocatque in publicum. Nunc quidem itinerū tibi comes eo, & tantum comes; quæ autem paulo post aeternus sum apud Zu regem, non us debis modo, verum etiam palpabie.

PING YUEN US ubi ad Zu regem pervenit, regis sui mandata exponit, CINI regis violentiam accusat, rogatque suppetias ad hostem utriusque repellendum. Atqui Zuus acerbè de CHAO rege, questus, quod fœdus ruperit, quod amicitia renunciaverit, & longissimam orationem exorsus, à manè ad meridiem usque in absentem detonuit, tanto PINGIENEI terrore, ut ne mutire quidem contrà sit ausus. At non tam molliter negotium egit MAOSIUS; sed repente nudato, quo erat præcinctus, ense, stans in aula gradibus, & ad PINGIENUM conversus ex abrupto, Nostris regis, inquit, angustia tam longos non patiuntur sermones. Quò rem ambitioso dicendi furore protrahimus, qua duobus verbis expediri potest? Zu rex cum rege nostro fœdas ferito, auxilia multo. Zuus peti se videns, & in iram versus, MAOSIO silentium imperat, ni pejora velit experiri. Nihil fractus his minis MAOSIUS, imò audentior & ad regem proprius accedens, Amicitia, inquit, & auxiliares copia, quas à te petimus, ô rex, non tam nostri regis commodum spectant, quam tuum. Amplissimum tuum est regnum, quippe non minus quam quinque stadiorum milibus patens. Tanta potentia, tam invictæ vires, si CHAUM regem amicum habeant & faventem sibi, ad totum imperium obtinendum facile sufficerint. Non sponte suâ rex noster descendit ad hec consilia; præsens necessitas telum maximum nos istuc subigit à te exigere, rufus illum & nunc pudet, & postea fortasse pœnitabit. Hec enim totum solumque pareat felicitati tue. Rex ista loquétis constantia ac libertate attonitus, quam primùm jugulati galli sanguinem PING YUEO propinat. Fit hoc etiamnum apud Sinas, quoties sancitur amicitia, non inter reges modò, verum inter quoscunque alios etiam, qui sese invicem fraterno jure donant. Quin & latronibus est hoc solemne, ad mutuum auxilium ferendum servandamque fidem conjurantibus. His rebus compleatis ZUUS per CHUNXIUM Præfectum CHAO regi magnum exercitum submittit suppetias laturum; à quo tamen nihil admodum memorabile actum est.

Anno hujus Imperatoris octavo & quinquagesimo, cùm iam multo tempore CINI exercitus cum LANGHEO sedisset ad urbem HANTAN; GUEI rex filium UUZIUM, ut diximus, subsidio misit.

Bb

Ille

Galli jugulati  
sanguis in fe-  
riendo fædere  
epotius.

Ille obsidentes aggressus, magnâ eos strage affecit, urbemque obdione liberavit. Ex aliâ parte GANPIGNIUS impetu in CHAI regis exercitum factò, delevit ad viginti millia. Unde CINUS utramque fortunam in uno codémque actu expertus est, ex unâ parte vixtus, ex alterâ victor. UUKIUS inde in multorum odium incurrit. Juvenis & victoriâ ferox, alto supercilie præ se alios aspernabatur. Non tulit eum fastum unus ex amicis, & molli sermone in animum ejus irrepens, Sunt, inquit, alia, quorum oblitisci oportet; & alia, quorum meminisse. Accepta beneficia oblivioni danda nunquam; neque data sunt in memoriam unquam revocanda. Hac tibi, ô rex, dico; quem nunc ab unâ victoriâ tantopere tumentem meminisse decet, apud CHAUM regem te duntaxat, apud patrem tuum non perinde gratiosum esse. Spes enim omnes, quas concipere de te poterat, unâ superbia elidit; a quo viatio, ut malorum omnium radice, nihil unquam boni sperandum. Mirum quantum valuit hæc apud juvenem admonitio. Nihil eo posthac modestius, nihil in tam excelsâ fortunâ submissius. Quoties est injecta de victoriâ mentio; quasi suâ laude læderetur, erubuit. Fuit, ut copias suas traduceret non procul urbe, in quâ CHAUS tunc agebat. Rex, eum convivio exceptum quinque donat oppidis, velut partæ pretio victoriæ. Quæ tamen ille recusavit omnia, non suam esse, sed militum ejus palmæ gloriam ingenuè professus ac sine fuso. CHAUS ergo saltē in ministro regem honoratus offert CHUNGLIE NO, ejus Præfecto dynastiam. Quam cùm & iste recusaret; ille magnam pecuniæ vim submittit, dynastiæ pretium non impar. CHUNGLIE NO auro longè obnixiùs à se spredo, Hec non est, inquit, quod magni astimo; sed pro regno, pro rege, pro populo, pericula subire, pericula eorum avertere, tranquillatis rebus nihil præmij accipere, hac mihi prima, hac summa semper fuere. Præterea, quod palam pronuncio & omnes exaudire volo, qui susceptos pro republ. labores infamant accipiendâ pecuniâ, mercatores esse. Mihi nomen hujusmodi nimis est quam vile, & mercatura hæc morte pejus abominanda. Erat omnino CHUNGLIENUS vir certà egregius, nisi laudes ejus detereret fastus nimiaque sui æstimatio. Liberalitas CHAI regis, quasi auro compensare volentis merita sua, in offendæ loco habita, & sufficiens ei materies visa, ut relicta præsturâ discederet aliò, nunquam postea in CHAO regno visus.

Interea CIN reparato exercitu CHAO regnum denuo invadit. Contra quem cùm GUEI rex per CINPINUM Præfectum (UUKIUM

*Proscuta ob-  
jurgatio.*

*Spreta laboris  
præmia:*

K I U M enim filium mitti tunc non placuit ferre vellet sippetias; ille scriptis ad G U E I U M literis acerrime de violata toties fide expostulat, ultima minatus, si perseveraret à C H A O stare. Epistolæ sententia hæc erat. *Mihi cum eo bellum est; tu si pacem amare domi non potes: & succurris hosti meo, cunctas vires, quantiscunque polleo, in te unum convertam.* C H A O regnum jam vicium quim obtinere possim, non dubito. At is deinde viderit, quid se futurum sit, qui regi summis auxilia. Utique minaces erant literæ; quibus lectis G U E I U S timuit haud mediocriter. Quare ad C I N P I N U M mittit alterum legatum cum novis mandatis, illi persuadere conatus, ut exemplum suum secutus, C I N U M Imperatorem agnoscat, eique faciat se tributarium. Ni facerent, pacem nunquam habituros; nec quieturum antè C I N U M, quām omnia regna subegisset. Intercessit tamen huic legationi C H A N G L I E N U S; Legatio disfa sua.

qui in legatum G U E I regis incurrens in itinere, sic ei redditum, quam infecta re, suasisse scribitur. C I N rex à rationis & justitia transire longè recessit, rectique normam abjecit; potentia fretus alienis regnis infidatur. Si, quod affectat, evaserit ad culmen, quot quantisque malis pressum ingemiscet imperium? Nam ab eo, qui jus omne pervertit, quid boni speres? Iam prævideo tyrrannicas leges, quas invehet, ac nostris, heu! longè contrarias. In istâ misericarum contemplatione diutius harere mibi non est animus; eaque propter ad orientis nunc mare tendo, tot malorum fugiens aspectum. Ibi vivam, ibi moriar, ignarus rerum, qua isthic gerentur. Rex verò tuus cur C I N U M tantopere timet? cur non respicit ad regnum suum, quod potentia & viribus C I N I regno non nullum oedit? cur eum ultro protrudit ad culmen, ad quod surgenti, deberet summis opibus viribusque potius obstat? An ignorat G U E I rex, C I N U M, juratum equitatis osorem, ubi se viderit in rerum humanarum eminere fastigio, pro libidine omnia acturum? an à solo ejus regno vim abstinebit? an si tributarium ei se fecerit, qui modo suis non contentus, tam avidè regni inhiat alienis, modum ejus avaritiae constituet? Legatus his auditis domum reversus, regi suo ex eadem C H U E N L I E N I oratione persuasit, ut omitteret illam legationem.

Interea C H A U S à G U E I rege auxiliorum petendi finem nullum facere. Quæ cùm ille differret, C H A I denique conjux, G U E I filia & U U K I I soror natu major, à fratre quām potuit magno contendit opere, ut sibi, ut marito suo contra C I N U M esset iterum praesidio. Nihil enim ab eo sperabat mediocre, cuius animi robur ac felicitatem

jam apud HANTAN urbem cognoverat. Nec deerat sororis precibus UUKIUS, si suæ spontis esset, pugnandi desiderio calens, & à patre læpe saepius enixè petens, ut tandem CINPINIO copiam faceret contra CINUM pro CHAO, affine suo sumendi belli; séque ipsum offert itprum. Cùm GUEIUS nimium propositi tenax pernegasset utrumque; iratus UUKIUS à patre insalutato discedens, & suo tantum latellitio comitatus (centum currus erant) contra CINUM animosè procedit suismet auspicijs. Sed ruentem intercepit amicus, armans. que stratagemate improvidum ducem, *Magni quidem animi res est,* inquit, *quam inceptas, ô Princeps; considerandum tamen est tibi, te nihil aut certe non multum effecturum adeò paucorum militum manu confisum.* Si cum his CINUM aggrediare, perinde feceris, ac si tigris frustum carnu objicias. Si me audis, compesces hunc impetum, actansper hic subfles, dum te, quid agere possis, addoream. Fortasse non dispicebit consilium. Audivi parrem tuum juxta letulum, in quo somnum capit, habere sigillum regium. Illud JUYA concubina facile furtim surreptum tibi trahet. Si enim promiseris eo te usurum, ut fictis diplomatibus conscribens militem, Imperatori contra CINUM auxilio venias; tui patris amore tractansbil non faciet, quod in ejus commodum intelliget esse maximè cefurum. Erat JUYA Imperatorum familiæ CHEUE sanguis, supra ceteras concubinas dilecta GUEIUS, adornandæque fraudi comprimis apta. Fluxit è sententia consilium. Traditum UUKIO sigillum; de scripta signataque diplomata; sigillum loco suo repositum nec umbram sinistræ suspicionis faciebat regi. Tum UUKIUS ad CINPINIUM exercitum magnis itineribus properare, ab rege ducem illi se prepositum diplomate testari, agnoscique se ducem jubere, truci & accommodatissimo ad afferendam potestatem supercilios. Nihilominus tamen agitabat eum metus, ut fidem inveniret apud CINPINIUM. Subornat igitur in ejus caput sicarium, hominem robustissimum, ut contrà nitentem, dubitantemve credere, trucidaret è vestigio. Explevit ille partes suas, ac ferreâ clavâ quadraginta libras pendente cerebrum ei fregit. Et statim diditus per castra rumor, occisum jubente rege CINPINIUM ut perduellionis reum, sparsis ubique diplomatibus, totum exercitum afferuit UUKIO. Erant hominum octoginta millia, quæs confestim contra CINUM movebat, CHAO suppetias laturus, at necquicquam. GUEIUS enim re cognitâ, submissio novo duce LIEUNPO filium ad se revocat, mandans militibüs,

Stratagema  
sigillo procen-  
tatum.

Sed denudò  
clavum.

ne

ne dicto audientes parerent. In hunc modum arte Gueius artem clusit.

Inter haec Cinus regnum Chao totum ferme occupaverat, de-  
victis etiam Zu regis copijs. Quare cum ad Imperatorem jam pate-  
ret via, partem exercitus, duce Kieo Praefecto, contra eum mittit ac  
debellat haud magno negotio, viribus longe imparem. Ibi miseran-  
da Foi fortuna erat. Coactus enim a victore venire supplex Impera-  
tor, CINUM subditorum more, velut dominum & Imperatorem  
suum abjectus humili venerabatur; omnes terras, hoc est, triginta sex  
urbes, quae de tanto imperio illi supererant, offerens, militumque tri-  
ginta millia, imperij exercitum, jubens ei sacramentum dicere. Cu-  
jus obsequij humilitate Fou s vitam quidem servavit; sed in ordinem  
a CINO redactus, & amandatus in occidentem, suis custodiendus  
traditur. Ejus deducendi negotium FANCIO dedit; cui multum CI-  
NUS in hoc bello debuit, quod ex ejus prudentia & consilijs non mo-  
do suscepit, sed etiam gessit, semper docentis, quid faciendum esset,  
quidque fugiendum.

Sinenses historici quidam ab hoc anno, qui fuit ante vulgarem Christi epocham ducentissimus quinquagesimus quartus, imperium familie CINE incipiunt, quod nullus tunc alias erat Imperator. HAN rex ubi FOUM Imperatorem captum accepit, rerum suarum trepidus ad CINUM venit, seque ac regno suo in ejus fidem tradito, ut Imperatorem coluit, tributarius ei factus, augensque transcriptis, quas habebat, copijs omnibus victorem exercitum. Foi quidem clades incidit in annum superiorem; sed hunc totum tamen illi attri-  
buunt. Porro CINUS alio nomine CHAOSIANGUS dicebatur; qui cum Cælo sacrificaret, XANTHI sive supremi Imperatoris simula-  
crum ei oblatum memorant, nisi forte id ipse finxit, quo facilius per-  
suaderet alijs, traditum sibi a Cælo imperium esse. Utut est, ut pluri-  
mum tamen regis tantum, imo tyranni loco timebatur. Jamque alias ex familiâ CHEUA lectus Imperator erat CHEUKIUNIUS nomine,  
de quo infra; postquam innotuit FOUM in provinciâ XENSI eodem  
quo vicitur est anno, amissi contabescerent imperij mœrore diem  
suum obiisse.

*Sinarum Im-  
perator victor-  
is supplex.*

*Cyclo 41. anno  
44 ante Chris-  
tum 254.*